
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE SPECIALE 
ANTIMAFIA E LEGALITÀ.  11 

10/03/2025

 1 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 10/03/2025 alle ore 19:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 10/03/2025 alle ore 19:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SZANGIROLAMI MARCO

SRIGIROLI GIOVANNI

SBIONDI SUSANNA

SMILAN ANDREA

SRE' VALENTINA

SCARNEVALI STEFANO

SBORSANI CLAUDIA

SCIANCIA GIULIANO

SPORTA LAURA

SDIANESE DANIELE

SLA TEGOLA ANNA

SROSETI PROSPERO

SBINAGHI MARCO

SCOVA ILARIA

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SBINAGHI FRANCESCO

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TERESA LA SCALA.

In qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, il Sig.  ZANGIROLAMI MARCO assume la presidenza e 
constatata la legalità della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, 
sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 11 DEL 10/03/2025 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE SPECIALE ANTIMAFIA E 

LEGALITÀ. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

CONSIDERATA la necessità di approvare il Regolamento “Regolamento  della Commissione 

Speciale Antimafia e Legalità”, quale  presidio locale della  legalità e stimolo alla lotta contro 

la malavita organizzata della quale, secondo recenti indagini giudiziarie, si teme presenza, 

attraverso gruppi e persone, nel territorio comunale. 

 

La Commissione ha la finalità di promuovere nel Comune di Busto Garolfo la cultura della 

legalità democratica e della lotta alla mafia e di fornire indirizzi all’Amministrazione comunale 

nell’attività di prevenzione della criminalità e di contrasto all’infiltrazione delle associazioni  di 

tipo mafioso. 

 

DATO ATTO che nel regolamento sono fissate le competenze, la composizione della 

Commissione e le sue modalità di funzionamento. 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata e discussa in   seno 
alla Commissione Consiliare  “Affari Generali ” riunitasi in data 04.03.2025; 
 
RITENUTA  la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

PRESO ATTO CHE: 
 
 ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL, sulla presente proposta di deliberazione, il 

 Responsabile dell’Area Vigilanza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della stessa, acquisito agli atti; 
 

 non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

VISTI gli l’art. 7 e 42 del TUEL; 

  
Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/00; 
  
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
  
Di approvare l’allegato “Regolamento della Commissione Speciale Antimafia e Legalità”,  che 

consta di n. 4 articoli. 
 

 



DELIBERAZIONE N. 11 DEL 10/03/2025 

 

 

Successivamente,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dai n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti; 

DELIBERA 

          

 

   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 10/03/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

MARCO ZANGIROLAMI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 11 del 10/03/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE SPECIALE ANTIMAFIA E LEGALITÀ.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   10/03/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE SPECIALE CONSILIARE ANTIMAFIA E 

LEGALITA’ 

Art. 1 FINALITA’ 

La Commissione speciale Antimafia e Legalità intende rappresentare presidio di legalità e stimolo alla lotta 

contro la malavita organizzata della quale, secondo recenti indagini giudiziarie, si teme presenza, attraverso 

gruppi e persone, nel territorio comunale. 

La Commissione ha la finalità di promuovere la cultura della legalità democratica e della lotta alla mafia e a 

fornire indirizzi all’Amministrazione comunale nell’attività di prevenzione della criminalità e di contrasto 

all’infiltrazione delle associazioni  di tipo mafioso. 

Art. 2 COMPETENZE 

La  Commissione ha le seguenti competenze: 

- Promuovere la generale diffusione della cultura antimafia e della legalità; 

- Elaborare proposte a sostegno di azioni di educazione alla legalità nelle scuole; 

- Promuovere la formazione per i dipendenti comunali diretta ai controlli in materia di appalti 

pubblici e settori economici collegati; 

- Formulare proposte di iniziative volte alla prevenzione di atti e condotte contro la legalità; 

- Promuovere momenti di incontro e di approfondimento, rivolti alla cittadinanza, sui temi suddetti, 

anche con l’ausilio e la partecipazione di studiosi, esperti e personalità della società civile e delle 

istituzioni impegnate nel contrasto alla corruzione e nella lotta contro la criminalità organizzata; 

- Seguire costantemente gli incontri della Commissione consiliare speciale antimafia, anticorruzione, 

trasparenza e legalità di Città Metropolitana di Milano e partecipare alle  Commissioni antimafia 

intercomunali che si istituiranno nella nostra zona. 

 

Art. 3 COMPOSIZIONE 

La Commissione speciale Antimafia e Legalità è costituita (secondo quanto stabilito dal Regolamento del 

Consiglio comunale) da n.5 Consiglieri comunali, di cui almeno n. 2 in rappresentanza dei gruppi di 

minoranza, nominati dal Consiglio comunale.  Saranno inoltre invitati a partecipare alle sedute il Dirigente 

Scolastico dell’ICS Tarra o un suo delegato e i rappresentanti delle associazioni di categoria maggiormente 

rappresentative. 

A seconda degli argomenti in trattazione, la Commissione potrà essere allargata a rappresentanti delle 

Forze dell’Ordine, studiosi, esperti, rappresentanti di associazioni nazionali antimafia, personalità della 

società civile e delle istituzioni impegnate nel contrasto alla corruzione e nella lotta contro la criminalità 

organizzata. 

Il Responsabile organizzativo comunale, e componente  della Commissione, è individuato nella figura del 

Comandante del Corpo di Polizia Locale.  

 

 



 

Art. 4 FUNZIONAMENTO 

Per le modalità di funzionamento, la convocazione, lo svolgimento e la regolarità delle sedute si rimanda a 

quanto stabilito dal Regolamento del Consiglio comunale a proposito delle commissioni consiliari. Ai 

componenti della commissione speciale antimafia e legalità non viene corrisposto alcun gettone di 

presenza per l’attività della commissione.  


		2025-03-13T08:23:38+0100
	Teresa La Scala


		2025-03-13T08:36:24+0100
	MARCO ZANGIROLAMI




